
第182回臨時代議員会　第３号議案

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
特定資産運用益 5,957,123,000 5,172,807,000 784,316,000

学術大会積立金積立資産受取利息 25,000 50,000 △ 25,000

国際学術交流基金積立資産受取利息 3,375,000 3,375,000 0

福祉共済保険基金受取利息 180,000,000 180,000,000 0

年金保険基金運用益 5,705,669,000 4,920,563,000 785,106,000

退職給付引当資産受取利息 16,774,000 16,774,000 0

歯科医師会館修繕資金積立資産受取利息 51,280,000 52,045,000 △ 765,000

受取入会金 10,920,000 9,880,000 1,040,000

受取入会金 10,920,000 9,880,000 1,040,000

受取会費 2,067,191,000 2,074,591,000 △ 7,400,000

受取会費 2,043,388,000 2,050,788,000 △ 7,400,000

受取特別会費振替額 23,803,000 23,803,000 0

保険料収入 9,418,683,000 9,519,969,000 △ 101,286,000

福祉共済保険料 5,666,967,000 5,731,881,000 △ 64,914,000

年金保険料 3,751,716,000 3,788,088,000 △ 36,372,000

受取負担金 6,000,000 6,000,000 0

他団体からの受取負担金 6,000,000 6,000,000 0

受取寄附金 3,000 3,000 0

受取寄附金 3,000 3,000 0

事業収益 204,495,000 204,149,000 346,000

専門分科会分担金収益 3,000,000 3,000,000 0

認定分科会分担金収益 1,050,000 1,050,000 0

広告収益 152,084,000 152,084,000 0

受託金収益 21,457,000 21,490,000 △ 33,000

レセコンASPサービスコンサルティング収益 2,030,000 1,651,000 379,000

家賃収益 15,411,000 15,411,000 0

共益費収益 9,463,000 9,463,000 0

雑収益 14,794,000 14,594,000 200,000

受取利息 5,264,000 5,064,000 200,000

受取手数料 3,962,000 3,962,000 0

雑収益 5,568,000 5,568,000 0

経常収益計 17,679,209,000 17,001,993,000 677,216,000

（２）経常費用
事業費 34,264,119,000 32,913,967,000 1,350,152,000

役員報酬 106,780,000 106,121,000 659,000

給料手当 307,248,000 297,784,000 9,464,000

臨時雇賃金 53,794,000 38,804,000 14,990,000

役員退職慰労金繰入額 44,955,000 44,510,000 445,000

退職給付費用 26,560,000 51,869,000 △ 25,309,000

福利厚生費 2,565,000 2,184,000 381,000

法定福利費 56,131,000 57,127,000 △ 996,000

賞与引当金繰入額 26,958,000 28,824,000 △ 1,866,000

会議費 14,525,000 39,109,000 △ 24,584,000

旅費交通費 231,553,000 292,711,000 △ 61,158,000

減価償却費 63,687,000 66,159,000 △ 2,472,000

通信運搬費 133,845,000 122,679,000 11,166,000

消耗品費 3,874,000 4,830,000 △ 956,000

修繕費 11,625,000 11,625,000 0

印刷製本費 231,780,000 181,398,000 50,382,000

光熱水料費 15,571,000 15,571,000 0

賃借料 52,751,000 14,380,000 38,371,000

保険料 9,364,000 9,053,000 311,000

諸謝金 30,062,000 28,724,000 1,338,000

租税公課 5,370,000 4,791,000 579,000

支払負担金 19,579,000 41,406,000 △ 21,827,000

支払助成金 275,062,000 339,484,000 △ 64,422,000

支払寄附金 2,735,000 2,708,000 27,000

委託費 833,860,000 851,580,000 △ 17,720,000

新聞図書費 12,712,000 13,589,000 △ 877,000
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前年度科　　　目 増　減当年度

渉外費 27,264,000 27,153,000 111,000

広告宣伝費 110,571,000 103,291,000 7,280,000

福祉共済保険金 4,254,000,000 4,004,000,000 250,000,000

年金保険給付金 11,573,038,000 10,401,307,000 1,171,731,000

責任準備金繰入額 15,391,087,000 14,840,079,000 551,008,000

支払準備金繰入額 335,213,000 859,117,000 △ 523,904,000

貸倒引当金繰入 0 12,000,000 △ 12,000,000

管理費 532,341,000 575,915,000 △ 43,574,000

役員報酬 25,047,000 24,892,000 155,000

給料手当 62,929,000 60,991,000 1,938,000

臨時雇賃金 11,018,000 7,947,000 3,071,000

役員退職慰労引当金繰入額 10,545,000 10,440,000 105,000

退職給付費用 5,440,000 10,623,000 △ 5,183,000

福利厚生費 525,000 446,000 79,000

法定福利費 11,497,000 11,701,000 △ 204,000

賞与引当金繰入額 5,521,000 5,903,000 △ 382,000

会議費 8,202,000 8,932,000 △ 730,000

旅費交通費 133,785,000 147,961,000 △ 14,176,000

通信運搬費 22,352,000 20,690,000 1,662,000

消耗什器備品費 3,000,000 7,500,000 △ 4,500,000

減価償却費 10,367,000 10,770,000 △ 403,000

消耗品費 10,925,000 11,269,000 △ 344,000

修繕費 1,893,000 1,893,000 0

印刷製本費 9,968,000 18,590,000 △ 8,622,000

燃料費 600,000 600,000 0

光熱水料費 2,531,000 2,531,000 0

賃借料 13,656,000 14,064,000 △ 408,000

保険料 1,861,000 1,797,000 64,000

諸謝金 540,000 540,000 0

租税公課 12,016,000 12,016,000 0

支払負担金 6,000,000 6,000,000 0

支払助成金 11,500,000 300,000 11,200,000

支払寄附金 2,000,000 2,000,000 0

委託費 120,753,000 147,349,000 △ 26,596,000

新聞図書費 100,000 400,000 △ 300,000

渉外費 27,770,000 27,770,000 0

経常費用計 34,796,460,000 33,489,882,000 1,306,578,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 17,117,251,000 △ 16,487,889,000 △ 629,362,000

特定資産評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 17,117,251,000 △ 16,487,889,000 △ 629,362,000

２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 17,117,251,000 △ 16,487,889,000 △ 629,362,000

一般正味財産期首残高 △ 79,198,937,000 △ 79,198,937,000 0

一般正味財産期末残高 △ 96,316,188,000 △ 95,686,826,000 △ 629,362,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

一般正味財産への振替額 23,803,000 23,803,000 0

当期指定正味財産増減額 △ 23,803,000 △ 23,803,000 0

指定正味財産期首残高 736,819,000 741,819,000 △ 5,000,000

指定正味財産期末残高 713,015,000 718,016,000 △ 5,001,000

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 95,603,173,000 △ 94,968,810,000 △ 634,363,000
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公１ 公２ 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
特定資産運用益 3,400,000 5,885,669,000 5,889,069,000 0 68,054,000 0 5,957,123,000

学術大会積立金積立資産受取利息 25,000 0 25,000 0 0 0 25,000

国際学術交流基金積立資産受取利息 3,375,000 0 3,375,000 0 0 0 3,375,000

福祉共済保険基金受取利息 0 180,000,000 180,000,000 0 0 0 180,000,000

年金保険基金運用益 0 5,705,669,000 5,705,669,000 0 0 0 5,705,669,000

退職給付引当資産受取利息 0 0 0 0 16,774,000 0 16,774,000

歯科医師会館修繕資金積立資産受取利息 0 0 0 0 51,280,000 0 51,280,000

受取入会金 0 0 0 0 10,920,000 0 10,920,000

受取入会金 0 0 0 0 10,920,000 0 10,920,000

受取会費 1,040,261,000 238,000 1,040,499,000 1,666,000 1,025,026,000 0 2,067,191,000

受取会費 1,021,694,000 0 1,021,694,000 0 1,021,694,000 0 2,043,388,000

受取特別会費振替額 18,567,000 238,000 18,805,000 1,666,000 3,332,000 0 23,803,000

保険料収入 0 9,418,683,000 9,418,683,000 0 0 0 9,418,683,000

福祉共済保険料 0 5,666,967,000 5,666,967,000 0 0 0 5,666,967,000

年金保険料 0 3,751,716,000 3,751,716,000 0 0 0 3,751,716,000

受取負担金 0 0 0 0 6,000,000 0 6,000,000

他団体からの受取負担金 0 0 0 0 6,000,000 0 6,000,000

受取寄附金 0 0 0 0 3,000 0 3,000

受取寄附金金 0 0 0 0 3,000 0 3,000

事業収益 179,621,000 0 179,621,000 24,874,000 0 0 204,495,000

専門分科会分担金収益 3,000,000 0 3,000,000 0 0 0 3,000,000

認定分科会分担金収益 1,050,000 0 1,050,000 0 0 0 1,050,000

広告収益 152,084,000 0 152,084,000 0 0 0 152,084,000

受託金収益 21,457,000 0 21,457,000 0 0 0 21,457,000

レセコンASPサービスコンサルティング収益 2,030,000 0 2,030,000 0 0 0 2,030,000

家賃収益 0 0 0 15,411,000 0 0 15,411,000

共益費収益 0 0 0 9,463,000 0 0 9,463,000

雑収益 514,000 53,000 567,000 996,000 13,231,000 0 14,794,000

受取利息 12,000 51,000 63,000 1,000 5,200,000 0 5,264,000

受取手数料 0 1,000 1,000 0 3,961,000 0 3,962,000

雑収益 502,000 1,000 503,000 995,000 4,070,000 0 5,568,000

経常収益計 1,223,796,000 15,304,643,000 16,528,439,000 27,536,000 1,123,234,000 0 17,679,209,000

（２）経常費用
事業費 2,119,145,000 32,114,754,000 34,233,899,000 30,220,000 0 0 34,264,119,000

役員報酬 100,189,000 5,273,000 105,462,000 1,318,000 0 0 106,780,000

給料手当 281,335,000 18,509,000 299,844,000 7,404,000 0 0 307,248,000

臨時雇賃金 49,257,000 3,241,000 52,498,000 1,296,000 0 0 53,794,000

役員退職慰労引当金繰入額 42,180,000 2,220,000 44,400,000 555,000 0 0 44,955,000

退職給付費用 24,320,000 1,600,000 25,920,000 640,000 0 0 26,560,000

福利厚生費 2,348,000 155,000 2,503,000 62,000 0 0 2,565,000

法定福利費 51,397,000 3,381,000 54,778,000 1,353,000 0 0 56,131,000

賞与引当金繰入額 24,684,000 1,624,000 26,308,000 650,000 0 0 26,958,000

会議費 14,525,000 0 14,525,000 0 0 0 14,525,000

旅費交通費 231,553,000 0 231,553,000 0 0 0 231,553,000

減価償却費 57,762,000 741,000 58,503,000 5,184,000 0 0 63,687,000

通信運搬費 133,531,000 314,000 133,845,000 0 0 0 133,845,000

消耗品費 3,864,000 10,000 3,874,000 0 0 0 3,874,000

修繕費 10,544,000 135,000 10,679,000 946,000 0 0 11,625,000

印刷製本費 230,291,000 1,489,000 231,780,000 0 0 0 231,780,000

光熱水料費 14,121,000 182,000 14,303,000 1,268,000 0 0 15,571,000

賃借料 52,751,000 0 52,751,000 0 0 0 52,751,000

保険料 8,318,000 547,000 8,865,000 499,000 0 0 9,364,000

諸謝金 30,062,000 0 30,062,000 0 0 0 30,062,000

租税公課 1,620,000 0 1,620,000 3,750,000 0 0 5,370,000

支払負担金 19,579,000 0 19,579,000 0 0 0 19,579,000

支払助成金 275,062,000 0 275,062,000 0 0 0 275,062,000

支払寄附金 2,735,000 0 2,735,000 0 0 0 2,735,000

委託費 306,760,000 521,855,000 828,615,000 5,245,000 0 0 833,860,000

新聞図書費 12,572,000 140,000 12,712,000 0 0 0 12,712,000

渉外費 27,214,000 0 27,214,000 50,000 0 0 27,264,000

広告宣伝費 110,571,000 0 110,571,000 0 0 0 110,571,000

福祉共済保険金 0 4,254,000,000 4,254,000,000 0 0 0 4,254,000,000

年金保険給付金 0 11,573,038,000 11,573,038,000 0 0 0 11,573,038,000

責任準備金繰入額 0 15,391,087,000 15,391,087,000 0 0 0 15,391,087,000

支払備金繰入額 0 335,213,000 335,213,000 0 0 0 335,213,000

管理費 0 0 0 0 532,341,000 0 532,341,000

役員報酬 0 0 0 0 25,047,000 0 25,047,000

給料手当 0 0 0 0 62,929,000 0 62,929,000

臨時雇賃金 0 0 0 0 11,018,000 0 11,018,000

役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 10,545,000 0 10,545,000

退職給付費用 0 0 0 0 5,440,000 0 5,440,000

福利厚生費 0 0 0 0 525,000 0 525,000

法定福利費 0 0 0 0 11,497,000 0 11,497,000

賞与引当金繰入額 0 0 0 0 5,521,000 0 5,521,000

会議費 0 0 0 0 8,202,000 0 8,202,000

旅費交通費 0 0 0 0 133,785,000 0 133,785,000

通信運搬費 0 0 0 0 22,352,000 0 22,352,000

消耗什器備品費 0 0 0 0 3,000,000 0 3,000,000

減価償却費 0 0 0 0 10,367,000 0 10,367,000

消耗品費 0 0 0 0 10,925,000 0 10,925,000

修繕費 0 0 0 0 1,893,000 0 1,893,000

印刷製本費 0 0 0 0 9,968,000 0 9,968,000

燃料費 0 0 0 0 600,000 0 600,000

光熱水料費 0 0 0 0 2,531,000 0 2,531,000

賃借料 0 0 0 0 13,656,000 0 13,656,000

保険料 0 0 0 0 1,861,000 0 1,861,000

諸謝金 0 0 0 0 540,000 0 540,000

租税公課 0 0 0 0 12,016,000 0 12,016,000

支払負担金 0 0 0 0 6,000,000 0 6,000,000

支払助成金 0 0 0 0 11,500,000 0 11,500,000

支払寄附金 0 0 0 0 2,000,000 0 2,000,000

委託費 0 0 0 0 120,753,000 0 120,753,000

新聞図書費 0 0 0 0 100,000 0 100,000

渉外費 0 0 0 0 27,770,000 0 27,770,000

経常費用計 2,119,145,000 32,114,754,000 34,233,899,000 30,220,000 532,341,000 0 34,796,460,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 895,349,000 △ 16,810,111,000 △ 17,705,460,000 △ 2,684,000 590,893,000 0 △ 17,117,251,000

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0

収支予算書（正味財産増減予算書内訳表）

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで
（単位：円）

科　　　目
公益目的事業会計

収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　計
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公１ 公２ 小計
科　　　目

公益目的事業会計
収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　計

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 895,349,000 △ 16,810,111,000 △ 17,705,460,000 △ 2,684,000 590,893,000 0 △ 17,117,251,000

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用
経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 895,349,000 △ 16,810,111,000 △ 17,705,460,000 △ 2,684,000 590,893,000 0 △ 17,117,251,000

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 895,349,000 △ 16,810,111,000 △ 17,705,460,000 △ 2,684,000 590,893,000 0 △ 17,117,251,000

一般正味財産期首残高 1,306,520,000 △ 87,301,048,000 △ 85,994,528,000 24,939,000 6,770,652,000 0 △ 79,198,937,000

一般正味財産期末残高 411,171,000 △ 104,111,159,000 △ 103,699,988,000 22,255,000 7,361,545,000 0 △ 96,316,188,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

一般正味財産への振替額 18,567,000 238,000 18,805,000 1,666,000 3,332,000 0 23,803,000

当期指定正味財産増減額 △ 18,567,000 △ 238,000 △ 18,805,000 △ 1,666,000 △ 3,332,000 0 △ 23,803,000

指定正味財産期首残高 574,961,000 7,357,000 582,319,000 51,500,000 103,000,000 0 736,819,000

指定正味財産期末残高 556,394,000 7,119,000 563,513,000 49,834,000 99,668,000 0 713,015,000

Ⅲ　正味財産期末残高 967,565,000 △ 104,104,040,000 △ 103,136,475,000 72,089,000 7,461,213,000 0 △ 95,603,173,000
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